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Punkt 1: Forretningsorden for psykiatri- og socialudvalget

18/170

Resumé
Det foreslås, at der vedtages en forretningsorden for psykiatri- og socialudvalget.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har ikke tidligere haft en forretningsorden. Derfor er der nu udarbejdet forslag til en
forretningsorden for psykiatri- og socialudvalget.
 
Forretningsordenen specificerer rammerne for udvalgets arbejde, herunder bl.a. rammerne for udvalgets
mødevirksomhed, forberedelsen af dagsordener, beslutningsdygtighed, mødeledelse, tavshedspligt m.m.

Indstilling
Det indstilles:
 
At forretningsorden for psykiatri- og socialudvalget godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Indstilling tiltrådt, dog med den tilføjelse til § 2, at et flertal af udvalgets medlemmer kan pålægge formanden at indkalde
til et udvalgsmøde, herunder et ekstraordinært udvalgsmøde.

Bilag

Forretningsorden - psykiatri- og socialudvalget



Punkt 2: Aktuelle nationale udspil på psykiatriområdet

18/16401

Resumé
Der orienteres om fire nationale udspil på psykiatriområdet og gøres status for Region Syddanmark med henblik på en
drøftelse af det fremadrettede arbejde.
 
De fire udspil, der orienteres om, er:
 

Regeringens, Danske Regioner og KL’s delafrapportering vedrørende en styringsgennemgang af psykiatrien og 15
anbefalinger til bedre styring
Danske Regioners udspil om at borgere skal kunne få gratis psykologisk hjælp
Danske Regioners udspil om at børn og unge med psykiske lidelser skal have et nyt behandlingstilbud
Danske Regioners udspil om at misbrug og psykiske lidelser spiller sammen og derfor skal behandles samlet hos
regionerne.

Sagsfremstilling
I marts måned er der lanceret fire udspil på psykiatriområdet. Det forventes, at der i løbet af foråret vil blive lanceret flere
udspil fra både Sundhedsministeren og i regi af Danske Regioner, inden ministeren formentlig lancerer sit endelige
psykiatriudspil i efteråret 2018.
 
Styringsgennemgang af psykiatrien
Regeringen nedsatte sammen med Danske Regioner og KL i 2017 en arbejdsgruppe, der skulle undersøge, hvordan
psykiatrien kunne styrkes ved at se på mulighederne for bedre styring. Den 8. marts 2018 blev den første delrapport
offentliggjort. Delrapporten indeholder 15 anbefalinger vedrørende faglig og organisatorisk styring samt bedre data.
Anden delafrapportering kommer senere på foråret.
 
Anbefalingerne i den første delrapport omhandler sammenhæng, kvalitet, inddragelse og generel bedre ledelse og
udnyttelse af ressourcerne.
 
Fokus i første delafrapportering er endvidere primært på beskrivelser af og anbefalinger til forbedret styring på nationalt
niveau og dermed ikke så meget de enkelte regioners og kommuners styring af eksempelvis sygehusene og tilbud på
socialområdet.
 
Delafrapporteringen har således fokus på beskrivelse af centrale nationale styringsredskaber, mens eksempler på den
lokale implementering fremhæves så vidt muligt. Mange af opgaverne placeres derfor i forskellige fora i statsligt og
fællesregionalt regi.
 
Vedlagt er et notat med en skematisk opsamling på delrapporten. I skemaet opsummeres de enkelte anbefalinger og de
konkrete forslag, der fremgår under hver anbefaling. Endvidere angives, hvem der er ansvarlig for udmøntning af
anbefalingen. I sidste kolonne i skemaet gives en status for Region Syddanmark i forhold til de enkelte anbefalinger og
forslag, og endvidere vurderes, om der evt. er udfordringer for Region Syddanmark i forhold til de enkelte anbefalinger.
Samlet set viser oversigten, at Region Syddanmark, qua regionsrådets allerede igangsatte initiativer og prioriteringer, er
langt inden for de områder, styringsgennemgangen omhandler.
 
Selve delrapporten er tilgængelig via dette link: http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Psykiatri/2018/Marts/15-anbefalinger-til-
at-styrke-psykiatrien.aspx
 
Tre udspil fra Danske Regioner
Forud for og under generalforsamlingen for Danske Regioner spillede regionerne ud med tre udspil i samarbejde med
interesseorganisationer på området. Det drejede sig om:
 

Danske Regioners udspil om at borgere skal kunne få gratis psykologisk hjælp
Danske Regioners udspil om at børn og unge med psykiske lidelser skal have et nyt behandlingstilbud
Danske Regioners udspil om at misbrug og psykiske lidelser spiller sammen, og derfor skal behandles samlet hos
regionerne.

http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Psykiatri/2018/Marts/15-anbefalinger-til-at-styrke-psykiatrien.aspx
http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Psykiatri/2018/Marts/15-anbefalinger-til-at-styrke-psykiatrien.aspx


 
I vedlagte bilag er udspillene nærmere beskrevet, og samtidig er eksempler på Region Syddanmarks allerede igangsatte
initiativer inden for disse områder omtalt. Som det fremgår af bilaget, er regionen på baggrund af psykiatri- og
socialudvalgets og regionsrådets prioriteringer allerede godt på vej inden for de områder, som udspillene omhandler.  
 
Det fremadrettede arbejde i Region Syddanmark
Som nævnt indledningsvist vil der i løbet af 2018 blive lanceret en lang række nationale udspil, herunder 2. del af
styringsgennemgangen i form af en kapacitetsanalyse, udspil fra Sundhedsstyrelsen til organisering af
misbrugsbehandlingen og yderligere udspil fra Danske Regioner inden Sundhedsministerens samlede nationale
psykiatriudspil, der lige nu ikke forventes offentliggjort før efteråret 2018.
 
I lyset af denne lange række af nye udspil på psykiatriområdet – og en forventet kommende psykiatriplan fra regeringen
til efteråret – vil det være relevant i Region Syddanmark at drøfte, hvad dette giver anledning til på psykiatriområdet.

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Orienteredes og drøftedes, herunder erfaringer fra England, lægers muligheder for at visitere til behandlingstilbud for
børn og unge samt styring af psykiatrien. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Status for de 15 anbefalinger i styringsrapporten

Danske Regioners psykiatriudspil marts 2018

Oplæg - Nationale udspil - pkt. 2 - 24-04-2018



Punkt 3: Opsamling på temadrøftelse i regionsrådet om frivillighed

18/7954

Resumé
Der gives en opsamling på regionsrådets temadrøftelse om frivillighed i forbindelse med budgetseminaret den 14. marts
2018 med henblik på drøftelse af evt. supplerende bemærkninger.

Sagsfremstilling
Som en del af regionsrådets budgetseminar den 14. marts 2018 var der en temadrøftelse om frivillighed. Medlemmer af
Hovedudvalget deltog i drøftelsen.
 
Baggrunden for temadrøftelsen var Aftale om budget 2018 for Region Syddanmark, hvor det er besluttet, at der skal ske
en revision af den eksisterende regionale strategi om frivillighed. Den reviderede strategi skal sætte et fornyet fokus på et
stærkere samarbejde med de frivillige, særligt i sektorovergangene, og så skal den understøtte en udbredelse af de gode
erfaringer og indsatser, der allerede er i gang.
 
Temadrøftelsen blev indledt med en introduktion til frivillighed ved udviklingsleder Dorte Nørregaard fra Center for
Frivilligt Socialt Arbejde, der er en selvejende institution under Børne- og Socialministeriet. Oplægget satte bl.a. fokus på:
 

Frivillighed som en del af en ny velfærdsforståelse, hvor den frivillige indsats på lige fod med den offentlige
indsats, familien, netværket og erhvervslivet alle er medskabere af velfærden
Hvad der kendetegner frivillighed, og hvad det kræver at skabe en frivillighedsparat organisation, herunder ledernes
rolle
Eksempler på forskellige former for frivilligt arbejde – bl.a. i England, hvor man har haft stor fokus på samarbejde
med frivillige, når patienter udskrives fra sygehusene for at sikre en god overgang til eget hjem.

 
Oplægget blev efterfulgt af gruppedrøftelser, og hovedbudskaberne herfra var:
 

Vi skal være villige til at investere i frivillighed både personalemæssigt og økonomisk for at sikre, at nye tiltag
kommer godt i gang
Vi skal sætte politisk retning og aflive myter
Frivillige er en del af kernen i velfærdssamfundet
Inddragelsen af den frivillige indsats kan øge trygheden blandt borgerne og sikre overgange
Frivillige er en ressource og ikke en konkurrent til de ansatte
Vi skal som arbejdsplads gøre det attraktivt at være frivillig hos Region Syddanmark, så man som frivillig føler sig
velkommen, bl.a. igennem en anerkendende ledelsesstil
Et samarbejde med de etablerede foreninger er oplagt og vigtigt
Vi skal samtænke den frivillige indsats med frivilligindsatsen i kommunerne
Vi skal give plads til og mulighed for at afprøve forskellige former for samarbejde med frivillige.

 
Dorte Nørregaard gav afslutningsvis budskaberne et par ord med på vejen:
 

Det handler ikke om at give svaret på, hvordan og med hvem der skal samarbejdes, men om at skal skabe
rammerne, og så må samarbejdet vokse lokalt
Husk hele tiden at have fokus på borgernes behov.

 
På dagens udvalgsmøde er der lejlighed til en drøftelse af ovenstående hovedbudskaber fra gruppedrøftelserne med
henblik på evt. supplerende bemærkninger.
 
Nærværende er dagsordenssat i udvalget for det nære sundhedsvæsen, sundhedsudvalget samt psykiatri- og
socialudvalget.
 
Hovedbudskaberne bliver bragt videre til den administrative arbejdsgruppe, der skal udarbejde en revideret strategi.
 



Udvalgene vil løbende blive inddraget i arbejdet.
Den endelige strategi forventes at være klar i sommeren 2019. 

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Drøftedes, herunder forsikring af frivillige, frivilliges relation til de pårørende, kontinuitet i den frivillige indsats samt
vigtigheden af at differentiere inddragelse af frivillige i forhold til opgaver og målgruppe.



Punkt 4: Retspsykiatri - status på rømninger og sikkerhed

18/20487

Resumé
Der har gennem den seneste tid været et antal rømninger fra de retspsykiatriske afsnit i Middelfart. Psykiatrisygehuset har
på den baggrund iværksat en række tiltag, som understøtter sikkerheden og forebyggelsen af rømninger.

Sagsfremstilling
I Region Syddanmark er den retspsykiatriske indsats samlet i Middelfart, hvor både de 70 retspsykiatriske sengepladser
og den retspsykiatriske distriktspsykiatri er placeret. Fra juni 2018 udvides antallet af retspsykiatriske sengepladser til 84,
idet et alment afsnit konverteres til et retspsykiatrisk afsnit.
 
På de retspsykiatriske afsnit i Psykiatrisk Afdeling Middelfart er der en række tiltag, som tilsammen understøtter
sikkerheden. Sikkerhed handler både om at forebygge risikoen gennem en kvalificeret psykiatrisk behandling og fysisk at
vanskeliggøre, at patienter kan rømme fra afdelingen.
 
Psykiatrisk Afdeling Middelfart arbejder med sikkerhed på flere niveauer, herunder:
 

Behandling: Der er fokus på kvalificeret psykiatrisk behandling af patienterne, relationen mellem patienter og
personale samt aktivitetsmuligheder
Systematisk vurdering af den enkelte patient: Der foretages systematisk en gang i døgnet vurdering af risikoen for,
at en patient vil forsøge at forlade afdelingen hos alle retspsykiatriske patienter og derudover ved ændringer i deres
adfærd. Såfremt der vurderes at være en risiko, lægges en plan med forebyggende tiltag
Bygningsmæssig indretning: Afdelingens fysiske rammer tager udgangspunkt i anbefalinger for sikkerhedstiltag i
retspsykiatriske afsnit, som er udarbejdet af Danske Regioner
Overvågning af de ydre rammer: Afdelingen har en døgnbemandet Servicefunktion. Den varetager den fysiske
sikkerhed af afdelingens yderskal via elektronisk overvågning, så blandt andet rømninger og indtrængen udefra
minimeres

 
På trods af det kontinuerlige fokus på sikkerheden har der været flere rømningsepisoder fra afdelingen. Seneste rømning
skete den 27. marts 2018, hvor tre patienter forlod afdelingen.
 
Efter enhver rømning foretages analyse af hændelsen, og der iværksættes tiltag på baggrund af denne. Tiltagene kan både
være generelle – som eksempelvis ændringer af fysiske forhold eller procedurer – eller målrettet konkrete patienter, hvor
der vurderes en særlig risiko.
 
Sygehusledelsen og afdelingsledelsen mødes i øjeblikket ugentligt for at drøfte status på sikkerheden i Retspsykiatri
Syddanmark. Der er iværksat tiltag på en række områder for at højne sikkerheden og forebygge, at patienter rømmer.
Såvel arbejdstilrettelæggelse, sikkerhedsforanstaltninger og tekniske løsninger bliver gennemgået nøje.
 
Det er aftalt, at der inddrages en ekstern ekspert, der gennemgår de fysiske rammer med henblik på afdækning af
eventuelle muligheder for forbedring af den fysiske sikkerhed. Gennemgangen skal klarlægge eventuelle
sikkerhedsmæssige forbedringsmuligheder ved de fysiske rammer, så det kan vurderes og prioriteres, hvor der eventuelt
skal ske forbedringer og ændringer. Sygehusets serviceafdeling har løbende siden indflytning i de nye rammer foretaget
de forbedringer, der har vist sig nødvendige, og der er bl.a. iværksat sikring af alle vinduespartier, der vender ud til åbne
udearealer. Serviceafdelingen har senest også iværksat tiltag i forhold til alle gårdhaveporte. Samtidig er interne
sikkerhedsprocedurer gennemgået, justeret og italesat.
 
Kriminalforsorgen har tidligere været involveret i forhold til sikkerhedsdelen i forbindelse med forberedelse af
udbygningen af afdelingen. Sygehuset vil anmode Kriminalforsorgen om et nyt møde med henblik på yderligere råd og
sparring i forhold til mulig forbedring af sikkerheden i de retspsykiatriske afsnit i lyset af de seneste erfaringer på
området.
 
Set i lyset af rømningerne og den utryghed det kan medføre for borgerne samt med tanke på, at Retspsykiatri Syddanmark
fra juni 2018 udvides med 14 døgnpladser, har sygehusledelsen besluttet at invitere naboer samt andre interessenter i
området til et borgermøde.
 



Psykiatrisygehusets ledelse vil på mødet informere om status på de igangsatte initiativer.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering. Oplæg vedhæftet.
 
Der udarbejdes et oplæg til drøftelse i psykiatri- og socialudvalget 19. juni 2018.
 
Der afholdes et borgermøde i Middelfart (datoen er endnu ikke fastsat). Medlemmer i psykiatri- og socialudvalget er
velkomne.

Bilag

Oplæg - Retspsykiatri - sikkerhed og rømninger - pkt. 4 - 24-04-2018



Punkt 5: Årlig status på Kompetenceudviklingsplanen 2015-18

18/11656

Resumé
Der gives en status på Kompetenceudviklingsplanen 2015-18. Planen er en del af psykiatrisygehusets indsats for at
halvere anvendelsen af tvang frem mod 2019.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede 17. september 2014 at allokere 43 mio. kr. i satspuljemidler til opkvalificering af
Psykiatrisygehusets medarbejdere med henblik på nedbringelse af tvang.
 
Beslutningen har baggrund i daværende regerings plan for psykiatriområdet fra maj 2014 og i Region Syddanmarks mål
om halvering af tvang i 2019.
 
Brugen af tvang i Region Syddanmark er faldende, hvad angår andelen af personer, der bæltefikseres samt de langvarige
bæltefikseringer over 48 timer. Der, hvor sygehuset er udfordret, er i brugen af beroligende medicin med tvang samt
tvangsindlæggelser.
 
Der er gennemført kompetenceudvikling for alle faggrupper i sygehuset. Over halvdelen af aktiviteterne for
kompetenceudvikling har været tværfaglige. Indsatserne har været mangfoldige for at favne kompleksiteten i indsatsen
angående nedbringelse af tvang.
I 2018 vil bredden i aktiviteterne fortsætte, men fokus vil, da dette er sidste år i kompetenceudviklingsplanen, i høj grad
også være på forankring og fastholdelse af de kompetencer i forebyggelse af tvang, som er opnået. Et vigtigt parameter
heri er ledelse. I 2017 blev et lederudviklingsforløb for funktionsledere og overlæger igangsat. Forløbet fortsætter i 2018.
Formålet med forløbet er at udvikle deltagerne som forankringsagenter, ledere og rollemodeller. Forløbet sætter fokus på
konkrete udfordringer og giver deltagerne ny viden, redskaber og netværk blandt kolleger.
 
De kvantitative målsætninger i Kompetenceudviklingsplanen 2015-18 omhandler blandt andet specialiseringen af
sygeplejersker og psykologer samt efteruddannelse af social- og sundhedsassistenter. Formålet er at understøtte
sygehusets ambition om specialiseret arbejdskraft på et højt fagligt niveau. For at understøtte denne indsats er
specialuddannelsen for sygeplejersker i 2017 blevet opdimensioneret fra 25 til 40 studerende om året. Indsatsen for
specialisering af psykologer er blevet intensiveret. Uddannelsen for SOSU-assistenter gennemføres på 3. år og får gode
evalueringer. Der er tale om langsigtede efteruddannelsesindsatser, og prioritering af disse uddannelser er også nødvendig
efter kompetenceudviklingsplanens udløb.
 
I september 2017 blev der gennemført en mindre evaluering af effekten af Kompetenceudviklingsplanen 2015-18 med
inddragelse af medarbejdere, ledere, sygehusets kompetenceråd og patientrepræsentanter. Evalueringen viste, at
kompetenceudviklingsplanen har sat gang i en kulturændring, som blandt andet giver en ændret tilgang til tvang, øget
videndeling og refleksion samt større forståelse for andre fagligheder. Denne kulturændring skal i de kommende år
udvikles og forankres i sygehuset.
 
En samlet årlig status på Kompetenceudviklingsplanen 2015-18 er vedlagt i bilag 1. Evalueringen af
kompetenceudviklingsplanen er vedlagt i bilag 2.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Orienteredes, herunder om spiseforstyrrelsesområdet samt finansiering af kompetenceudvikling fremover.

Bilag

Bilag 2 - Evaluering af Kompetenceudviklingsplanen 2015-18

Bilag 1 - Årlig status vedrørende Kompetenceudviklingsplanen 2015-18



Punkt 6: Fælles ansøgning om satspuljemidler til implementering af
forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser

18/12161

Resumé
I Region Syddanmark har de fire somatiske sygehuse, psykiatrisygehuset, socialområdet og de 22 kommuner i samarbejde
indsendt en ansøgning om Satspuljemidler til implementering af tre nye forløbsprogrammer for børn og unge med
psykiske lidelser. Ansøgningen lægger op til implementeringsaktiviteter, der blandt andet omhandler at sætte fokus på
indholdet i forløbsprogrammerne, kompetenceudvikling af frontpersonale og den kommunale indsats, der gives til
målgruppen, samt styrkelse af den relationelle koordinering.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen udgav i december 2017 tre forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser, som omhandler
henholdsvis ADHD, spiseforstyrrelser og angst/depression.  Forløbsprogrammerne beskriver, hvordan indsatsen for
målgruppen skal varetages samtidigt, sammenhængende og koordineret mellem de forskellige sektorer. Ligeledes
beskriver de behovet for et fokus på den tidlige forebyggende og opsporende indsats, der skal forhindre, at barnet/den
unge udvikler egentlige diagnoser og derved får behov for mere indgribende indsatser. (Læs mere om
forløbsprogrammerne her: https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/forloebsprogram-for-boern-og-unge-med-angst-ogeller-
depression).
 
Sundhedsstyrelsen udsendte den 5. januar 2018 endvidere et opslag vedrørende ansøgninger til en satspulje for
implementering og udbredelse af de tre forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser. Satspuljen var på 33,5
mio. kr., og ansøgningsfristen var den 5. april 2018. Der var i indkaldelsen lagt op til, at regioner og kommuner i
fællesskab ansøger om midlerne til lokale tilpasninger og implementering af de tre forløbsprogrammer.
 
Der pågår pt. et arbejde i regi af Sundhedsaftalen med at udarbejde en tværsektoriel samarbejdsaftale på børne- og
ungeområdet. Aftalen omhandler mental sundhed hos børn og unge med særlig fokus på tidlig opsporing og forebyggelse
af psykiske lidelser. Idet der vurderedes at være en stor grad af synergi mellem indholdet i forløbsprogrammerne og den
kommende aftale, blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en fælles ansøgning mellem Region Syddanmark (somatik,
psykiatri og socialområdet) og de 22 kommuner.
 
Der er ansøgt om 9,93 mio. kr. til implementeringsprojekter i regi af de forløbsprogrammer og midlerne fordeler sig på
følgende aktiviteter:
 
· Udbredelse af kendskab til de tre forløbsprogrammer blandt alle relevante aktører i kommunalt, somatisk og psykiatrisk
regi samt hos almen praksis og regionernes socialområde
 
· Afholdelse af læringsseminarer blandt udvalgte relevante repræsentanter fra de involverede aktørgrupper med det formål
at:
o Skærpe opmærksomheden blandt frontpersonalet på tidlige tegn på generel mistrivsel og tidlige tegn på udvikling af
konkrete lidelser (spiseforstyrrelser, angst/depression, ADHD) i henhold til trin 1 i forløbsprogrammerne
o Styrke kommunernes kompetencer til at foretage den faglige vurdering og tidlige indsats i henhold til trin 2 i
forløbsprogrammerne
o Understøtte den relationelle koordinering
o Øge opmærksomheden på eksisterende hjælpeværktøjer til såvel fagprofessionelle som patienter og pårørende
 
· Central projektledelse med ansættelse i psykiatriadministrationen (deltid i projektperioden)
 
Projektperioden løber fra medio 2018 til ultimo 2020, og projektet vil være forankret i psykiatriadministrationen.
 
Psykiatri- og socialudvalget vil blive forelagt en evaluering, når denne er udarbejdet ved udgangen af projektperioden.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering.

Bilag

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/forloebsprogram-for-boern-og-unge-med-angst-ogeller-depression
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2017/forloebsprogram-for-boern-og-unge-med-angst-ogeller-depression


Ansøgning til satspuljeprojekt



Punkt 7: Orientering om satspuljeansøgninger i Psykiatrisygehuset

18/15968

Resumé
Psykiatrisygehuset har i april 2018 ansøgt Sundhedsstyrelsen om midler til tre projekter under satspuljerne:

Udvikling af integreret samarbejdsmodel for behandling og overgange for borgere med spiseforstyrrelser, som
gennemgår særligt komplicerede forløb
Demensenheder i Region Syddanmark – Fælles praksisnært kompetenceløft
Trygge overgange og sammenhængende forløb for borgere med demens og deres pårørende.

Sagsfremstilling
Psykiatrisygehuset har i april 2018 ansøgt Sundhedsstyrelsen om midler til en række satspuljeprojekter.
 
Sundhedsstyrelsen har som en del af satspuljen for 2018-2021 haft opslået puljen ”Styrket indsats for mennesker med
spiseforstyrrelser og selvskade”. Psykiatrisygehuset har ansøgt om 5,7 mio. kr. til et projekt, som udføres i samarbejde
med Socialområdet. Formålet med projektet er at udarbejde en integreret samarbejdsmodel for behandling og overgange
mellem børne- og ungdomspsykiatri, voksenpsykiatri og bosted for borgere med spiseforstyrrelser, som gennemgår
særligt komplicerede forløb. Målet er, at samarbejdsmodellen sammen med et fælles kompetenceløft medfører, at
patienterne oplever mere sammenhængende forløb af høj kvalitet. Projektet planlægges igangsat den 1. juni 2018 og
starter i samarbejde med Pomonahuset, hvorefter projektet løbende spredes til 2-4 andre bosteder (regionale, kommunale
eller private). Projektet skal løbe til udgangen af 2021. Der forventes svar på ansøgningen i maj.
 
Sundhedsstyrelsen har på baggrund af den nationale demenshandlingsplan 2025 haft opslået puljen ”Praksisnært
kompetenceløft i kommuner og regioner på demensområdet” for perioden 2018-2019. Psykiatrisygehuset har i fælleskab
med de fire somatiske sygehuse ansøgt om 4 mio. kr. til projekt ”Demensenheder i Region Syddanmark – Fælles
praksisnært kompetenceløft”. Formålet er at styrke kvaliteten i udrednings- og behandlingsforløb for borgere med demens
ved at sikre en fælles kultur i demensenhederne og mere ensartethed i udredningsforløb på tværs af de fire
demensudredningsenheder. Endvidere er hensigten at øge frontpersonalers kompetencer på udvalgte sengeafsnit for at
sikre, at patienter med demens får den bedste behandling, pleje og omsorg under indlæggelse. Projektet planlægges at
løbe fra 1. august 2018 til 30. november 2019. Der forventes svar på ansøgningen i maj.
 
Til samme pulje har Psykiatrisygehuset i fællesskab med Sydvestjysk Sygehus samt Esbjerg, Varde, Vejen, Billund og
Fanø kommuner ansøgt om 8,3 mio. kr. til projekt ”Trygge overgange og sammenhængende forløb for borgere med
demens og deres pårørende”. Projektets formål er at udvikle og optimere tværsektorielle forløb for borgere med demens
og deres pårørende med henblik på at sikre tydelig opgave- og ansvarsfordeling i overgange mellem de involverede
aktører. Projektet planlægges gennemført fra 1. august 2018 til 30. november 2019 som et tværsektorielt projekt forankret
i formandskaberne for PSOF Vestjylland og SOF SVS. Der forventes svar på ansøgningen i maj.
 
Ud over de ovennævnte tre ansøgninger er der også fremsendt en ansøgning om satspuljemidler til implementering af
forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser, jf. anden sag på dagsordenen.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering.

Bilag

Ansøgning - Styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade

Satspuljeansøgning: Praksisnært kompetenceløft Psykiatrien i Region Syddanmark

Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner



Punkt 8: Status for tilsyn på socialområdet

18/21087

Resumé
Socialtilsyn Syd har ansvaret for at godkende og føre tilsyn med Region Syddanmarks sociale tilbud. I forbindelse med
tilsynet udarbejdes der tilsynsrapporter. Der gives en status for tilsynsrapporterne for tilbuddene på socialområdet.

Sagsfremstilling
På Region Syddanmarks socialområde udføres der bl.a. tilsyn af Socialtilsyn Syd. Tilsynet har ansvaret for at godkende
og føre driftsorienteret tilsyn med en række sociale tilbud, herunder døgntilbud for børn og unge og botilbud for voksne.
Socialtilsyn Syd er en af fem socialtilsynskommuner i landet og er organiseret under Faaborg-Midtfyn Kommune.
Socialtilsynskommunerne understøttes af Socialstyrelsen.
 
Tilsynsrapporter
I forbindelse med et tilsynsbesøg eller en administrativ vurdering afrapporteres der blandt andet ved hjælp af
tilsynsrapporter. Tilsynsrapporten indeholder socialtilsynets bedømmelse og vurdering af, om tilbuddet fortsat har den
fornødne kvalitet og samlet set fortsat opfylder betingelserne for godkendelse, jf. §§ 6 og 12-18 i Lov om socialtilsyn.
 
Ud over en samlet vurdering af kvaliteten af tilbuddet indeholder tilsynsrapporten en gennemgang af de syv temaer fra
Kvalitetsmodellen:
 

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer
Målgruppe, metoder og resultater
Sundhed og Trivsel
Organisation og ledelse
Kompetencer
Fysiske rammer

 
Under hvert tema er der en række konkrete indikatorer, der gives score fra 1-5 på. For hvert tema opgøres den
gennemsnitlige score, hvor 1 er udtryk for ”i meget lav grad opfyldt” og 5 udtryk for ”i meget høj grad opfyldt”. Den
samlede score for de syv temaer kan dermed gå fra 7-35.
 
Det er ikke hver gang, der er tilsynsbesøg, at der føres tilsyn med alle temaer. Såfremt der ikke laves tilsyn i forhold til et
givent tema ved et tilsynsbesøg/administrativ vurdering, så overføres scoren fra den seneste tilsynsrapport.
 
Status for tilsyn på Region Syddanmarks socialområde
Der er tilsynsrapporter for 14 organisatoriske enheder under Region Syddanmarks socialområde. På nogle centre er
tilsynet lavet samlet for centret, mens tilsynet i andre tilfælde har lavet tilsynsrapporter for enkelte tilbud under et center.
De 14 nyeste tilsynsrapporter er fra maj 2017 til april 2018.
 
De samlede scorer i tilsynsrapporterne varierer fra 28,8 på ”Syrenparken og Pomonahuset” (Socialcenter Lillebælt) til
34,5 på ”Skærehaven” (Handicapcenter Nordøstfyn). Syv af de 14 tilbud har en samlet score på mindst 32 ud af de 35
mulige.
 
En uddybende oversigt over tilsynsrapporterne ses i bilaget.
 
Fremadrettet vil udvalget én gang årligt blive præsenteret for status for tilsyn på socialområdet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering.

Bilag

Oversigt over scorer i tilsynsrapporter maj 2017 - april 2018



Punkt 9: Årsrapport 2017 - Samrådet for udviklingshæmmede
lovovertrædere i Syddanmark

18/13922

Resumé
Årsrapporten for Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere 2017 viser, at der igen er en stigning både i antal
sager, der forelægges Samrådet og i antal domfældte i tilsyn. Sekretariatet vurderer, at samarbejdet med kommuner, politi,
statsadvokaturer og botilbud også i 2017 har været fuldt tilfredsstillende for Samrådets og de tilsynsførendes arbejde.

Sagsfremstilling
Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere afgiver vejledende udtalelser til anklagemyndighederne og
statsadvokaturen om retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere. Det kriminalpræventive tilsyn har til formål at
understøtte, at domfældte udviklingshæmmede overholder dommens vilkår og ikke begår ny kriminalitet samt at sætte en
positiv udvikling i gang for borgeren. Samrådssekretariatet og det kriminalpræventive tilsyn er, efter aftale med
kommunerne i Syddanmark, placeret i Region Syddanmark, Det Sociale Område.
 
I 2017 har Samrådet behandlet 249 sager, hvilket er en stigning på 6 % (236 sager i 2016). Sagerne er fordelt på 41 helt
nye sager, 29 sager hvor der er ny kriminalitet i en eksisterende sag og 179 opfølgningssager. I forhold til antal domfældte
borgere i tilsyn ses der, efter en opbremsning i 2016, igen en stigning på 7 % (205 i 2017 mod 192 i 2016), hvilket
vurderes at være en følge af de seneste års stigende antal sager i Samrådet.
 
Fordelingen på kriminalitetstype efter hovedkriminaliteten svarer nogenlunde til tidligere år. Det er fortsat
voldskriminalitet, der udgør den største andel, herunder særligt vold/trussel om vold mod medarbejdere, der er steget med
ca. 25 %. En forklaring kan være, at der ses en generel tendens til, at flere voldsepisoder anmeldes, og at episoder med
udadrettet adfærd i højere grad betragtes som vold.
 
Samrådet finansieres af kommunerne i Syddanmark – i 2017 med 0,82 kr. pr. indbygger. I forhold til det
kriminalpræventive tilsyn betaler kommunerne for den konkrete borger, der føres tilsyn med. Taksten var i 2017 på 9.093
kr. (mod 8.906 kr. i 2016) for tilsyn i kommunale og regionale tilbud og 18.036 kr. (mod 17.665 kr. i 2016) for tilsyn i
private tilbud eller borgere i egen bolig. Vejle Kommune og Faaborg-Midtfyn Kommune har som udgangspunkt eget
kriminalpræventivt tilsyn.
 
Der vurderes at være høj tilfredshed med Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere og det kriminalpræventive
tilsyn fra kommunernes, anklagemyndighedens og statsadvokatens side. Samrådsmedlemmerne er udpeget på grund af
deres faglige ekspertise, og da der behandles et stort antal sager i Samrådet og føres tilsyn med mange borgere, er der
opbygget en betydelig erfaring på området. Samrådets anbefalinger samt tilsynsførendes udtalelse indgår i væsentlig grad
som grundlag for statsadvokatens og rettens afgørelse og citeres ofte i kendelser og domme. Samrådet medvirker dermed
til, at borgeren kan idømmes den mest formålstjenlige foranstaltning til at imødegå risikoen for ny kriminalitet, og at
denne tidsmæssigt ikke udstrækkes længere, end hensynet til retssikkerheden tilsiger. Det vurderes således at være af
betydning for de domfældte borgeres retssikkerhed, at deres sag forelægges Samrådet.
 

Indstilling
Til orientering.
 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering. Udvalget ønsker oplæg om Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere efter sommerferien.

Bilag

Samrådets årsrapport 2017



Punkt 10: Kontaktforum for handicap

18/170

Resumé
Psykiatri- og socialudvalget orienteres om kontaktforum for handicap, der er ét af Region Syddanmarks tre brugerfora
med politisk deltagelse.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på sit møde den 22. januar 2018, at der fortsat skal være et kontaktforum for handicap i Region
Syddanmark i perioden frem til 31. december 2021 og godkendte samtidig kommissoriet. Kontaktforum for handicap har
til opgave at:
 

Drøfte overordnede og tværgående handicappolitiske spørgsmål som handicaptilgængelighed, sektoransvar, bruger-
og pårørendeinddragelse, udarbejdelse af politikker samt planlægning på området
Drøfte indholdet og udførelsen af den regionale virksomhed inden for de områder, der har relevans for forholdene
for mennesker med et handicap
Drøfte generelle problemstillinger angående regionens virksomhed inden for sundhed, psykiatri og regional
udvikling, herunder tilskud til kollektiv trafik, hvor driften har særlig betydning for mennesker med handicap
Drøfte forhold af betydning for handicappede inden for regionens bidrag og indsats til samarbejdet i regionen,
herunder rammeaftaler på socialområdet.

 
Regionsrådet har udpeget ni medlemmer til kontaktforum for handicap, alle medlemmer af psykiatri- og socialudvalget.
Ud over regionsrådsmedlemmer består kontaktforum for handicap af op til ni medlemmer, som udpeges af regionsrådet
efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer. Regionsrådet har på møde den 19. marts 2018 udpeget ni
brugerrepræsentanter til medlemmer af kontaktforum for handicap.
 
På første møde i kontaktforum for handicap den 24. april 2018 vil der skulle ske udpegning af formand og næstformand,
hvor formanden er regionsrådsmedlem og næstformanden patient-/brugerforenings repræsentant. Endvidere vil der blive
givet en generel introduktion til området.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering.



Punkt 11: Mødekalender 2018

18/170

Resumé
Mødekalender for 2018.

Sagsfremstilling
Mødekalender samt mødesteder i 2018:
 
Onsdag 23. maj 2018, kl. 14.00-16.30 - Egely
Tirsdag 19. juni 2018, kl. 13.00-15.00 - regionshuset (OBS – møde i sundhedsudvalget, kl. 15-18)
Tirsdag 28. august 2018, kl. 13.00-15.00 - regionshuset (OBS – møde i sundhedsudvalget, kl. 15-18)
Tirsdag 25. september 2018, kl. 12.00-15.00 - lokalpsykiatri, sundhedshuse, ATT – Odense eller Haderslev
Tirsdag 30. oktober 2018, kl. 12.00-14.00 (OBS – møde i udvalg for det nære sundhedsvæsen kl. 15.00-17.00 i
Fredericia)
Tirsdag 20. november 2018, kl. 14.00-17.00 - Børne- og Ungdomspsykiatrien i Odense
Tirsdag 18. december 2018, kl. 12.00-14.00 - regionshuset (OBS – møde i digitaliseringsudvalget, kl. 16-18)

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Til orientering.



Punkt 12: Eventuelt

18/170

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-04-2018
Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen orienterede om socialområdet og om Egely.
 
Administrerende sygehusdirektør Charlotte Rosenkrantz Josefsen orienterede om besøg af § 71 udvalget i henholdsvis
Vejle og Middelfart og om status på de særlige pladser i psykiatrien.
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